
64  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.262 Sexta-feira, 20 DE JANEIRO DE 2023

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 003/2023-GAB/DG/PC/DIVERSOS
  BELÉM-PA, 09 DE JANEIRO DE 2023

O Delegado Geral da Polícia Civil, WALTER RESENDE DE ALMEIDA, no suso 
de suas atribuições, que lhe confere o art. 8º, Lei Complementar nº 022 de 
15 de março de 1994...
CONSIDERANDO Os termos da Lei complementar nº 022/94 de 15/03/1994 
( Lei Orgânica da Polícia Civil do Estado do Pará) e suas alterações, que 
confere ao Delegado Geral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar 
atos necessários à eficaz Administração da Instituição Policial;
 CONSIDERANDO A necessidade de atender as regras previstas na Lei 
Complementar nº 101/2000 com a consolidação das contas públicas sob a 
mesma base conceitual;
 CONSIDERANDO o art. 22, inciso V, § 5º e art. 53 da Lei Federal nº 
8.666/93.
CONSIDERANDO ainda, a necessidade de se constituir e nomear a Comis-
são de Controle e Avaliação de Bens Móveis Inservíveis da Polícia Civil do 
Estado do Pará, para fins de alienação, materiais ociosos, obsoletos, recu-
perável, antieconômico, doação, leilão, reciclagem, Incineração e descarte 
de bens permanentes, Bens Imóveis e materiais diversos úteis.
I- Classificar os bens inservíveis (ociosos, recuperáveis, irrecuperáveis e 
antieconômicos);
II- Formar os lotes de bens conforme sua classificação e características 
patrimoniais;
III- Elaborar relatório de conclusão, inclusive recomendado a baixa de bens 
inservíveis;
IV – Emitir Laudo de Avaliação no Sistema de Patrimônio Mobiliário do 
Pará- SISPAT com valores mínimos para processo de leilão.
RESOLVE:
1º - REVOGAR os Termos da PORTARIA Nº 002/2023 – GAB/DGPC/ 
DIVERSOS de 09 de janeiro de 2023.
2º – DESIGNAR, a partir desta data, a Comissão que será composta dos 
seguintes servidores MAÍRA CRISTINA BARROS DE AZEVEDO, matricula nº 
54185815, Diretora de Divisão, como PRESIDENTE, e os servidores AG-
NALDO CARDOSO DE AQUINO, matricula nº 5399866, Investigador de Po-
lícia Civil e JÚLIO CÉSAR OLIVEIRA DA SILVA, matricula nº5464528, Inves-
tigador de Polícia Civil, como MEMBRO da Comissão Interna de Avaliação 
de Bens Móveis Inservíveis, com competência para organizar, administrar, 
acompanhar, avaliar, fiscalizar doações e leilões de bens públicos.
3º – DETERMINAR à Diretoria de Administração - DA, que coordene os 
trabalhos da Comissão e adote as providências necessárias ao fiel cumpri-
mento do presente Ato.
  REGISTRA-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
  WALTER RESENDE DE ALMEIDA
 Delegado Geral
  Polícia Civil do Estado do Pará

Protocolo: 897140

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato n°031/2023-PC/PA. Modalidade de licitação: Inexigibilidade 
de Licitação n° 031/2023. Partes: Polícia Civil do Estado do Pará. CNPJ 
nº 00.368.105/0001-06. LEOMAR NARZILA MAUÉS PEREIRA. CPF nº 
247.137.242-20. Data da Assinatura: 11/01/2023. Vigência: a contar da 
sua assinatura até 01/06/2023. . Objeto: Contratação da prestação de 
serviço técnico profissional especializado, para atender ao “CURSO DE 
FORMAÇÃO POLICIAIS CIVIS” Categoria: Escrivão, Investigador e Papilos-
copista de Polícia Civil, 2ª Etapa do Concurso C-207/2020-SEPLAD/PC/PA. 
como Docente, da disciplina Direito Administrativo Disciplinar, com carga 
horária de 50 h/a. Processo nº 2022/1546955. Valor: R$ 4.000,00. Or-
çamento: Função Programática: 40101.06.128.1502.8833; Elemento de 
Despesa: 339036/339047; Fonte: 01500000001. Contratado: LEOMAR 
NARZILA MAUÉS PEREIRA. Ordenadora Responsável: Ana Michelle Gonçal-
ves Soares Zagalo. Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil 
do Estado do Pará.

Protocolo: 897006
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato n°017/2023-PC/PA. Modalidade de licitação: Inexigibilidade de 
Licitação n°017/2023.
Partes: POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ. CNPJ Nº 00.368.105/0001-
06 e a senhora DANIELA SOUSA DOS SANTOS DE OLIVEIRA CPF nº 
659.786.332-15. Data da Assinatura: 10/01/2023. Vigência: Da sua as-
sinatura até a 01/06/2023. Valor: R$ 1.400,00 (um mil e quatrocentos 
reais).
Objeto: Contratação da prestação de serviço técnico profissional especiali-
zado, para atender ao CURSO DE FORMAÇÃO DE POLICIAIS CIVIS – CAN-
DIDATOS EXCEDENTES, Categoria: Escrivão, Investigador e Papiloscopista 
de Polícia Civil, do Concurso Público C-207/2020-SEPLAD/PCPA, aprovado 
pela Resolução n° 441/2022 – CONSUP, de 22/11/2022, como DOCENTE 
ESPECIALISTA da disciplina COMUNICAÇÃO SOCIAL E MEDIA TRAINING, 

com carga horária de 20 (vinte) horas-aulas, no valor unitário de R$ 70,00 
(setenta reais), totalizando o valor de R$ 1.400,00 (um mil e quatrocentos 
reais). PROCESSO Nº 2022/1574659. Orçamento: Função Programática: 
40101.06.128.1502.8833; Elemento de Despesa: 339036/339047; Fonte: 
01500000001. Contratado: Sra. DANIELA SOUSA DOS SANTOS DE OLI-
VEIRA. Ordenadora Responsável: Ana Michelle Gonçalves Soares Zagalo. 
Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará.

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato n°038/2023-PC/PA. Modalidade de licitação: Inexigibilidade de 
Licitação n°037/2023.
Partes: POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ. CNPJ Nº 00.368.105/0001-
06 e o senhor TEMMER DA CUNHA KHAYAT CPF nº 751.671.372-04. Data 
da Assinatura: 10/01/2023. Vigência: Da sua assinatura até a 01/06/2023. 
Valor: R$ 1.400,00 (um mil e quatrocentos reais).
Objeto: Contratação da prestação de serviço técnico profissional especiali-
zado, para atender ao CURSO DE FORMAÇÃO DE POLICIAIS CIVIS – CAN-
DIDATOS EXCEDENTES, Categoria: Escrivão, Investigador e Papiloscopista 
de Polícia Civil, do Concurso Público C-207/2020-SEPLAD/PCPA, aprovado 
pela Resolução n° 441/2022 – CONSUP, de 22/11/2022, como DOCENTE 
ESPECIALISTA da disciplina “ATIVIDADE DE INTELIGÊNCIA POLICIAL”, com 
carga horária de 20 (vinte) horas-aulas, no valor unitário de R$ 70,00 
(setenta reais), totalizando o valor de R$ 1.400,00 (um mil e quatrocentos 
reais). PROCESSO Nº 2022/1540029. Orçamento: Função Programática: 
40101.06.128.1502.8833; Elemento de Despesa: 339036/339047; Fonte: 
01500000001. Contratado: Sr. TEMMER DA CUNHA KHAYAT. Ordenadora 
Responsável: Ana Michelle Gonçalves Soares Zagalo. Chefe de Gabinete do 
Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará.

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato n°030/2023-PC/PA. Modalidade de licitação: Inexigibilidade de 
Licitação n°030/2023.
Partes: POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ. CNPJ Nº 00.368.105/0001-
06 e o senhor ALENSON MARLON TAVARES LAMEIRA CPF nº 856.394.272-
72. Data da Assinatura: 10/01/2023. Vigência: Da sua assinatura até a 
01/06/2023. Valor: R$ 1.750,00 (um mil setecentos e cinquenta reais).
Objeto: Contratação da prestação de serviço técnico profissional especiali-
zado, para atender ao CURSO DE FORMAÇÃO DE POLICIAIS CIVIS – CAN-
DIDATOS EXCEDENTES, Categoria: Escrivão, Investigador e Papiloscopista 
de Polícia Civil, do Concurso Público C-207/2020-SEPLAD/PCPA, aprovado 
pela Resolução n° 441/2022 – CONSUP, de 22/11/2022, como DOCENTE 
ESPECIALISTA da disciplina “DIREITOS HUMANOS APLICADOS À ATIVI-
DADE POLICIAL”, com carga horária de 25 (vinte e cinco) horas-aulas, 
no valor unitário de R$ 70,00 (setenta reais), totalizando o valor de R$ 
1.750,00 (um mil setecentos e cinquenta reais). PROCESSO Nº 2023/926. 
Orçamento: Função Programática: 40101.06.128.1502.8833; Elemento de 
Despesa: 339036/339047; Fonte: 01500000001. Contratado: Sr. ALEN-
SON MARLON TAVARES LAMEIRA. Ordenadora Responsável: Ana Michelle 
Gonçalves Soares Zagalo. Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia 
Civil do Estado do Pará.

Protocolo: 896965

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 017/2023– PC/PA 
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, 
por intermédio da POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ, inscrito no CNPJ/
MF sob o nº 00.368.105/0001-06, e a Sra. DANIELA SOUSA DOS SANTOS 
DE OLIVEIRA, pessoa física, inscrita no CPF/MF sob o nº 659.786.332-15. 
DO OBJETO: Contratação da prestação de serviço técnico profissional es-
pecializado, para atender ao CURSO DE FORMAÇÃO DE POLICIAIS CIVIS 
– CANDIDATOS EXCEDENTES, Categoria: Escrivão, Investigador e Papi-
loscopista de Polícia Civil, do Concurso Público C-207/2020-SEPLAD/PCPA, 
aprovado pela Resolução n° 441/2022 – CONSUP, de 22/11/2022, como 
DOCENTE ESPECIALISTA da disciplina COMUNICAÇÃO SOCIAL E MEDIA 
TRAINING, com carga horária de 20 (vinte) horas-aulas, no valor unitário 
de R$ 70,00 (setenta reais), totalizando o valor de R$ 1.400,00 (um mil 
e quatrocentos reais). DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO: A presente contratação fundamenta-se 
no art. 25, caput da Lei nº 8.666/93 e suas alterações, considerando o 
valor para contratação. VALOR ESTIMADO: R$ 1.400,00 (um mil e qua-
trocentos reais). RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Dotação Orçamentária: 
Função Programática: 40101.06.128.1502.8833; Elemento de Despesa: 
339036/339047; Fonte: 01500000001. ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANA 
MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO, Chefe de Gabinete do Delegado 
Geral da Polícia Civil do Estado do Pará. FORO: Belém – Estado do Pará. 
DATA: 10/01/2023.
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO, Chefe de Gabinete do De-
legado Geral PC/PA.
TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 037/2023– PC/PA 
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, 
por intermédio da POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ, inscrito no CNPJ/
MF sob o nº 00.368.105/0001-06, e o Sr. TEMMER DA CUNHA KHAYAT, pes-
soa física, inscrito no CPF/MF sob o nº 751.671.372-04. DO OBJETO: Con-
tratação da prestação de serviço técnico profissional especializado, para 
atender ao CURSO DE FORMAÇÃO DE POLICIAIS CIVIS – CANDIDATOS 
EXCEDENTES, Categoria: Escrivão, Investigador e Papiloscopista de Polícia 
Civil, do Concurso Público C-207/2020-SEPLAD/PCPA, aprovado pela Reso-
lução n° 441/2022 – CONSUP, de 22/11/2022, como DOCENTE ESPECIA-
LISTA da disciplina “ATIVIDADE DE INTELIGÊNCIA POLICIAL”, com carga 
horária de 20 (vinte) horas-aulas, no valor unitário de R$ 70,00 (setenta 
reais), totalizando o valor de R$ 1.400,00 (um mil e quatrocentos reais). 
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE 


